Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5729 - Quinta-feira, 12 de abril de 2018
Divulgação: Quinta-feira, 12 de abril de 2018     Publicação: Sexta-feira, 13 de abril de 2018

EXTRATO DE EDITAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, em atendimento ao Decreto
19.808/2017, torna público que no dia 02/04/2018 o proponente Restaurante de Rua LTDA-EPP
preencheu os pré-requisitos necessários para iniciar o processo de aprovação de projeto para
instalação e uso de Parklet na Rua Sarmento Leite,1086 , conforme consta no processo SEI
18.0.000022455-0.

Consoante Art. 10 § 3º do Decreto 19.808/2017, eventuais manifestações de interesse de instalação
de Parklet na mesma área, ou de contrariedade com relação à instalação, deverão ser protocolados
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, sito Rua Uruguai, 155, sala 908, Centro
Histórico, no prazo improrrogável de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Edital.

Na hipótese de manifestação de interesse ou de contrariedade, o interessado terá o prazo de 10 (dez)
dias úteis, a contar do protocolo de interesse junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, para apresentar o seu pedido de instalação de Parklet com os requisitos previstos no
Decreto, ou as razões contrárias à instalação do Parklet, em conformidade e consoante disciplinam os
§ 3º e § 4º do Art. 10 do Decreto 19.808/2017.

Porto Alegre, 12 de abril de 2018.

LEANDRO ANTÔNIO DE LEMOS, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico.

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5729 - Quinta-feira, 12 de abril de 2018

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAIS DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO: Alienação de Estoque de Índices Solo Criado Não Adensável.
ALIENANTE: Município de Porto Alegre.
ADQUIRENTE: EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SANTO INÁCIO 285 LTDA, inscrita no CNPJ
número 12.794.978/0001-51, estabelecida à Rua Luciana de Abreu, nº 106, Moinhos de Ventos, Nesta
Capital, representada neste ato por seu representante legal, ANTÔNIO MARY ULRICH, brasileiro,
viúvo, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade número 5006487697 SSP/RS, inscrito no
CPF número 171.748.729-34, com endereço comercial à Rua Luciana de Abreu, nº 106, Moinhos de
Ventos, Nesta Capital.
NÚMERO DE ÍNDICES ADQUIRIDOS: O correspondente a 62,57² (sessenta e dois metros e
cinqüenta e sete decímetros quadrados) do Estoque de Índices de Solo Criado Não Adensável,
estabelecidos na Lei Complementar 434, de 01 de dezembro de 1999 e suas alterações.
VALOR: O correspondente a R$ 50.656,67 (cinqüenta mil, seiscentos e cinqüenta e seis reais e
sessenta e sete centavos) de Estoque de Índices de Solo Criado Não Adensável.
LOCALIZAÇÃO: Rua Santo Inácio, nº 295, Bairro Moinhos de Vento – MZ 01 – UEU 30 – QRT 55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO: 002.205248.00.4802

ASSUNTO: Alienação de Estoque de Índices Solo Criado de Pequeno Adensamento.
ALIENANTE: Município de Porto Alegre.
ADQUIRENTE: EZEQUIEL ASSIS BRUNHERI, brasileiro, casado, comerciante, portador da Carteira
de Identidade número 8065144027 SJS/RS, inscrito no CPF número 947.910.150-53, com endereço
residencial à Avenida Protásio Alves, nº 8.565, Bairro Alto Petrópolis, Nesta Capital.
NÚMERO DE ÍNDICES ADQUIRIDOS: O correspondente a 117,26² (cento e dezessete metros e vinte
e seis decímetros quadrados) do Estoque de Índices de Solo Criado de Pequeno Adensamento,
estabelecidos na Lei Complementar 434, de 01 de dezembro de 1999 e suas alterações.
VALOR: O correspondente a R$ 65.596,42 (sessenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e
quarenta e dois centavos) de Estoque de Índices de Solo Criado de Pequeno Adensamento.
LOCALIZAÇÃO: Avenida Protásio Alves, 8.565, Bairro Petrópolis – MZ 04 – UEU 004 – QRT 015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO: 002.299638.00.3.4802

Porto Alegre, 10 de abril de 2018.

LEANDRO ANTÔNIO DE LEMOS, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico.

CONSULTA PÚBLICA 01/2018
PROCESSO 18.12.000000477-3

A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE torna
público que estará promovendo Consulta Pública, que tem por finalidade conhecer as soluções de
mercado que atendam as especificaçõesdo Termo de Referência objeto desta consulta, que servirá de
base para futura licitação para aquisição de uma SOLUÇÃO NEXT GENERATION FIREWALL.
O regulamento, o Termo de Referência e demais informações estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.procempa.com.br, ícone “licitações”.
Os interessados que tiverem dúvidas na interpretação dos termos deste regulamento deverão
encaminhar, por escrito, via e-mail pregoeiros@procempa.com.br, ou ainda entregar diretamente no
Setor de Protocolo da PROCEMPA, sito a Rua João Neves da Fontoura, 91, de segundas a sextas-
feiras, das 9h00min às 12h e das 13h30min às 17h30min, devendo a documentação ser dirigida à
Comissão Especial para Consulta Pública, informando o número do processo, cabendo a qualquer
interessado o direito de tomar conhecimento da mesma e de sua resposta.

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5729 - Quinta-feira, 12 de abril de 2018

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

* A audiência de consulta pública se estenderá ao dia 27/04/2018 se a comissão responsável verificar
necessidade.

Porto Alegre, 12 de abril de 2018.

MARCO ANTONIO SEADI, Diretor Administrativo.

DATA HORÁRIO FASE
Início do recebimento de documentos 12/04/2018 9 horas
Fim do recebimento de documentos 20/04/2018 18 horas

Audiência de Consulta Pública 26 e 27/04/2018* 9 horas

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5729 - Quinta-feira, 12 de abril de 2018

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-04-12T17:23:43-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004